

عنوان مقاله:

بررسی و تحلیل تخلفات وکلا و ابطال پروانه وکالت

محل انتشار:

سومین همایش ملی فقه، حقوق و علوم اسلامی (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

مریم ایزدی - دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق خصوصی، موسسه آموزش عالی تابناک

عطاءالله جوکار - استاد حقوق موسسه آموزش عالی تابناک

خلاصه مقاله:

در دنیای امروز که با رشد آمار پرونده های قضایی، وکیل و وکالت به حرفه ای حساس و البته تاثیرگذار بدل شده است. حرفه ای که می تواند زندگی یک نفر را با پیروزی یا شکست در یک پرونده، دگرگون کند. با این وجود مسئولان مرتبط تاکنون بارها نسبت به افزایش آمار تخلفات وکلا هشدار داده اند. زیرا که با توجه به حساسیت حرفه آنها، قانون نیز برای فعالیت هایشان چارچوب های محکم و استواری بنا گذاشته تا جلوی تخلفات احتمالی آنها را بگیرد. گرچه به نظر می رسد در این حرفه نیز مانند همه مشاغل دیگر افرادی هستند که باز هم به طرق مختلف در صدد سوء استفاده از موقعیت خود، آن هم به هر قیمتی هستند. همین مساله باعث شده تا آمار شکایت های موکلان از وکلا در چند سال اخیر رشد چشمگیری داشته باشد. وکلا مصونیت قضایی ندارند، دادرسی انتظامی وکلا محل رسیدگی به جرائم این قشر در درجات مختلف است که مهم ترین آن محرومیت دائم از این شغل است. هر ساله آمار هایی از عدم تمدید پروانه وکالت وکلا منتشر می شود و به زبان های مختلف جزئیاتی مطرح می شود، اما شاید انفکاک سره از ناسره و ذکر تخلفات متخلفان این قشر در میان آمار کسانی که پروانه وکالت آن ها تمدید نمی شود نه تنها اذهان عمومی را در مورد میزان تخلفات این قشر اقناع کند بلکه تعداد متخلفان را از صالحان این قشر مشخص خواهد کرد! هرچند در میان وکلا، هستند افراد زحمتکش و دغدغه مندی که در جهت رفع مشکلات حقوقی شهروندان تلاش می کنند، اما باید سعی شود با نظارت های کافی، مانع تخلف برخی از وکلا شد که این افراد باعث بدنامی اکثریت وکلا نشوند. روش تحقیق در این مقاله توصیفی تحلیلی است سوال اصلی پژوهش این است ، کدام - دسته از تخلفات وکلا موجب ابطال پروانه وکالت آنها از سوی دادگاه انتظامی وکلا در پی خواهد داشت.؟ پاسخ به این سوال با جمع آوری اطلاعات به روش کتابخانه ای انجام و سپس مورد تجزیه و تحلیل و کنکاش قرار گرفته است .

کلمات کلیدی:

تخلفات وکلا، ابطال پروانه، وکالت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1655225>

